
JORNAL OFICIAL 
   da Prefeitura de Machado

Ano: 20 | Ediçao - 618, 15 de Julho de 2019 | Distribuição Gratuita
LEI

DECRETO Nº 6035 DE 03 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre alteração no Decreto nº 4802, de 23 de 
março de 2015, que nomeou o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º  Alterar o artigo 1º do Decreto nº 4802, 
de 23 de março de 2015, que nomeou o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
conforme abaixo:

“ Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, composto pe-
los seguintes membros:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Eliane Ferracioli
Suplente: Deise Lúcia de Carvalho

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO 
SOCIAL:
Titular: Caroline Lucas dos Santos
Suplente: Aline Helena Pereira

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES
Titular: Clayton Rogério Casemiro
Suplente: João Alexandre Moura Oliveira
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE FAZENDA:
Titular: Tainá Cristina da Silva
Suplente: Eliane Aparecida Domingues Reis

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE:
Titular: Karla de Oliveira Silva

Suplente: Júlia Soares Leal Fernandes

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE:
Titular: Jane Soares
Suplente: Luciana Costa Campos

REPRESENTANTES DAS CRECHES NÃO GO-
VERNAMENTAIS:
Titular: Karina Martins Mendes
Suplente: Débora Garroni da Silva

REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PARTICULA-
RES:
Titular: Irmã Zaíra Leite da Silva
Suplente: Talitha Marini Carvalho Oliveira

REPRESENTANTES DA PASTORAL DA CRIAN-
ÇA:
Titular: Marisa Barros Dias
Suplente: Márcia Bacoli

REPRESENTANTES DO ABRIGO JESUS MARIA 
JOSÉ:
Titular: Michelle Maciel Magalhães
Suplente: Nídia Gonçalves Caproni Resende.”

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 03 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 6043, DE 08 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre alteração no Decreto nº 5.807, de 08 
de novembro de 2018, que nomeou os membros do 
Conselho de Alimentação Escolar – CAE – do Muni-
cípio de Machado/MG.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, 

 R E S O L V E:

Art. 1º  Alterar o artigo 1º do Decreto nº 5.807, de 08 
de novembro de 2018, que nomeou os membros do 
Conselho de Alimentação Escolar – CAE – do Muni-
cípio de Machado/MG, conforme abaixo:

“Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho 
de Alimentação Escolar – CAE do Município de Ma-
chado, para o quadriênio de 2018 a 2022, em atendi-
mento ao disposto na Lei Municipal nº 1.340, de 01 
de dezembro de 2000, conforme relacionados abaixo:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Titular: Cláudia Aparecida Vieira
Suplente: Eliane Aparecida Domingues Reis

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DAS ENTI-
DADES DOCENTES E DISCENTES, OU TRABA-
LHADORES NA ÁREA DA EDUCAÇÃO:
Titular: Silvana Francisca Silvestre
 Suplente: Izabel de Moraes Pereira Carvalho

Titular: Marabel Gonçalves Sousa

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS
Titular: Izabel Cristina Chagas
Suplente: Daniele Ramos dos Santos Carvalho

Titular: Marcilha Bernardo Silvano
Suplente: Maíla Rosa Paredes

REPRESENTANTES DO SEGMENTO DAS ENTI-
DADES CIVIS ORGANIZADAS
Titular: Myrna Maria Macedo Guimarães
Suplente: Reniuva Soares de Carvalho

Titular: Climélia Benedita Lopes
Suplente: Joni Manoel.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 08 de julho de 2019 
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

DECRETOS



DECRETO Nº 6045, DE 12 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre LUTO OFICIAL em virtude do falecimento da senhora Maria Aparecida Serafini, cidadã machadense.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições do artigo 70, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, e;

CONSIDERANDO o falecimento da senhora Maria Aparecida Serafini, ocorrido no dia 12 de julho de 2019;

CONSIDERANDO a relevante estima e consideração de toda comunidade machadense para com a senhora Maria Aparecida Serafini;

CONSIDERANDO o reconhecimento da população do Município de Machado e o sentimento de pesar pelo seu falecimento;

DECRETA: 

Art. 1º. Fica decretado LUTO OFICIAL no Município de Machado – MG, por 03 (três) dias, em virtude do falecimento da senhora Maria Aparecida Serafini, cida-
dã machadense.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Município de Machado, 12 de julho de 2019.
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 206, DE 05 DE JULHO DE 2019

Concede progressão horizontal ao servidor que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 81, de 03 de fevereiro de 

2012, 

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para o servidor abaixo relacionado:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Município de Machado, 05 de julho de 2019.
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 207, DE 05 DE JULHO DE 2019

Concede progressão horizontal aos servidores que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 81, de 03 de fevereiro de 

2012, 

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servidores abaixo relacionados:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Município de Machado, 05 de julho de 2019.
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 208 DE 10 DE JULHO DE 2019 

Concede licença ao servidor público municipal que menciona.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 

Município, nos termos do artigo 98, da Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000, com suas modificações,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Conceder licença, sem remuneração, para tratar de interesses 
particulares, ao servidor Adriano Alberto de Oliveira Dias, portador da matrí-
cula nº 1573, do cargo de Motorista, junto à Secretaria Municipal de Obras e 

Infraestrutura.

 Art. 2º A licença é concedida a pedido do servidor, por um período de 
03 (três) anos, a partir do dia 10 de julho de 2019.

 Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 10 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal 

2    Segunda Feira, 15 de Julho de 2019



EXTRATO DA ATA Nº 015/2019
Partes: Município de Machado / GARRONI & RE-
BELO COMERCIAL LTDA - ME
Processo Licitatório n.º: 175/2019
Pregão Registro de Preço nº 026/2019
Objeto: eventual e futuro fornecimento, parcelado, 
de recargas de água mineral, gás liquefeito de petró-
leo (GLP) para cilindros P45 e P13, em atendimento 
às necessidades das Secretarias municipais
Valor Total do Processo: R$ 76.828,32 (setenta e 
seis mil, oitocentos e vinte e oito reais e trinta e dois 
centavos).
Assinatura: 12/07/2019
Vigência: um ano da publicação da Ata

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2019
Partes: Município de Machado / EV COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
Processo Licitatório n.º: 258/2018
Pregão Presencial nº 050/2018
Objeto: aquisição de produtos para Nutrição Enteral 
e Suplementação Alimentícia através da Secretaria 
de Saúde do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 25.537,10 (vinte e cinco 
mil, quinhentos e trinta e sete reais e dez centavos).
Assinatura: 01/07/2019
Vigência: 31/12/19

EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2019
Partes: Município de Machado / MINAS SUL PRO-
DUTOS DE DIETA LTDA - ME
Processo Licitatório n.º: 258/2018
Pregão Presencial nº 050/2018
Objeto: aquisição de produtos para Nutrição Enteral 
e Suplementação Alimentícia através da Secretaria 
de Saúde do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 14.733,60 (quatorze mil 
setecentos e trinta e três reais e sessenta centavos).
Assinatura: 01/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2019
Partes: Município de Machado / CIRÚRGICA 
ALIANÇA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP
Processo Licitatório n.º: 258/2018
Pregão Presencial nº 050/2018
Objeto: aquisição de produtos para Nutrição Enteral 
e Suplementação Alimentícia através da Secretaria 
de Saúde do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 12.237,42 (doze mil, 
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e dois centa-
vos).
Assinatura: 01/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2019
Partes: Município de Machado / SEBASTIÃO MAR-
QUES EPP
Processo Licitatório n.º: 258/2018
Pregão Presencial nº 050/2018
Objeto: aquisição de produtos para Nutrição Enteral 
e Suplementação Alimentícia através da Secretaria 
de Saúde do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 6.345,60 (seis mil tre-
zentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos).
Assinatura: 01/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2019

EXTRATOS Partes: Município de Machado / LEONE E SALLES 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS LTDA -ME
Processo Licitatório n.º: 258/2018
Pregão Presencial nº 050/2018
Objeto: aquisição de produtos para Nutrição Enteral 
e Suplementação Alimentícia através da Secretaria 
de Saúde do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 1.927,80 (hum mil no-
vecentos e vinte e sete reais e oitenta centavos)
Assinatura: 01/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2019
Partes: Município de Machado / ROSANE DE MO-
RAES FIGUEIREDO 03048813683
Processo Licitatório n.º: 166/2019
Dispensa de Licitação nº 019/2019
Objeto: contratação de empresa para a realização 
de treinamento dos profissionais do PAR (Plano de 
Ações Articuladas) e auxílio na elaboração das fases 
durante o exercício de 2019
Valor Total do Contrato: R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais)
Assinatura: 03/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2019
Partes: Município de Machado / H. de Paiva Maga-
lhães & F. de Paiva Magalhães Ltda – ME
Processo Licitatório n.º: 198/2019
Dispensa de Licitação nº 022/2019
Objeto: “locação de imóvel localizado à Rua Au-
gusto Cândido, nº 02, Jardim das Oliveiras, para 
sediar o Centro de Referência de Assistência Social 
- CRAS”.
Valor do Contrato: R$ 650,00 (seiscentos e cinquen-
ta reais) - mensal.
Assinatura: 03/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2019
Partes: Município de Machado / WEBNETS SOLU-
ÇÕES - EIRELI
Processo Licitatório n.º: 222/2019
Dispensa de Licitação nº 024/2019
Objeto: contratação serviços de ouvidoria digital, 
contemplando um sistema de gerenciamento de 
ocorrências recebidas e plataforma de mapas, atra-
vés da Secretaria Controladoria Geral do Município. 
Valor Total do Contrato: R$ 10.300,00 (dez mil e 
trezentos reais)
Assinatura: 03/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2019
Partes: Município de Machado / CIRURGICA 
UNIÃO LTDA 
Processo Licitatório n.º: 214/2018
Pregão Presencial nº 038/2018
Objeto: aquisição de fraldas descartáveis geriátricas 
e infantis, por meio da Secretaria Municipal de Saú-
de do Município de Machado/MG 
Valor Total do Contrato R$ 4.175,68 (quatro mil, 
cento e setenta e cinco reais e sessenta e oito centa-
vos).
Assinatura: 03/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2019
Partes: Município de Machado / Associação Dos 
Pequenos Produtores Rurais e Suas Famílias da Co-
munidade de Ribeiro Junqueira

Processo Licitatório n.º: 114/2019
Chamada Pública nº 01/2019
Objeto: contratação de Fornecedores Individuais, 
agricultores formais ou informais da Agricultura 
Familiar e Empreendedores Familiares Rurais ou de 
suas organizações para fornecerem gêneros alimen-
tícios, necessários para o preparo da Alimentação 
Escolar dos alunos da rede pública municipal de 
Machado
Valor Total do Contrato: R$ 94.780,00 (noventa e 
quatro mil, setecentos e oitenta reais)
Assinatura: 10/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2019
Partes: Município de Machado / CLAUDIMAR DE 
PAULA 
Processo Licitatório n.º: 114/2019
Chamada Pública nº 01/2019
Objeto: contratação de Fornecedores Individuais, 
agricultores formais ou informais da Agricultura 
Familiar e Empreendedores Familiares Rurais ou de 
suas organizações para fornecerem gêneros alimen-
tícios, necessários para o preparo da Alimentação 
Escolar dos alunos da rede pública municipal de 
Machado
Valor Total do Contrato: R$ 13.012,62 (treze mil, 
doze reais e sessenta e dois centavos)
Assinatura: 10/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2019
Partes: Município de Machado / LUIZ FERNANDO 
DE FIGUEREDO
Processo Licitatório n.º: 114/2019
Chamada Pública nº 01/2019
Objeto: contratação de Fornecedores Individuais, 
agricultores formais ou informais da Agricultura 
Familiar e Empreendedores Familiares Rurais ou de 
suas organizações para fornecerem gêneros alimen-
tícios, necessários para o preparo da Alimentação 
Escolar dos alunos da rede pública municipal de 
Machado
Valor Total do Contrato: R$ 19.997,88 (dezenove 
mil, novecentos e noventa e sete reais e oitenta e oito 
centavos) Assinatura: 10/07/2019
Vigência: 31/12/2019

TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE ATO ADMI-
NISTRATIVO

AMAURI GONÇALVES BRANCAGLIONE, brasi-
leiro, casado, Secretário Municipal de Educação, por 
força de delegação contida no Decreto Municipal nº 
5.777/18; e,

considerando constatação de erro material na 
numeração de quatro Termos Aditivos, a partir do 
décimo segundo decorrente do Processo Adminis-
trativo nº 324/2014, Tomada de Preço nº 017/2014, 
contrato nº 065/2014;

considerando necessidade de correção do supra-
mencionado erro; 

 considerando o princípio da simetria, especialmen-
te quanto ao art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99, que 
dispõe sobre possibilidade da administração con-
validar ato administrativo, desde que haja defeito 
sanável e que não acarrete lesão ao interesse público, 
nem prejuízo a terceiro;

DECIDE convalidar os atos administrativos abaixo, 

3    Segunda Feira, 15 de Julho de 2019



nos seguintes termos:

Onde se lê: “XII – Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 065/2014”, leia-se: “XIII - Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 065/2014”; 
“XIII – Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
nº 065/2014”, leia-se: “XIV - Termo Aditivo ao Con-
trato Administrativo nº 065/2014”; “XIV – Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 065/2014”, 
leia-se: “XV - Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo nº 065/2014”; “XV – Termo Aditivo ao 
Contrato Administrativo nº 065/2014”, leia-se: “XVI 
- Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
065/2014”; convalidação esta respaldada nos princí-
pios da Administração Pública e na Lei Federal nº. 
9.784/99, visto que não se verifica lesão ao interesse 
público nem prejuízo a terceiros, sendo o vício saná-
vel na forma da lei. 

Em função disso, devem-se ser realizadas as res-
pectivas publicações, na forma da Lei Nacional nº. 
8.666/93. 

Machado/MG, 08 de Julho de 2019.
Amauri Gonçalves Brancaglione
Secretário Municipal de Educação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 016/2019 
Processo de Licitação PRC nº 035/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: ANTENOR VERONA & CIA LTDA
Objeto: Aquisição de 02 (dois) reservatórios metá-
licos tipo cilíndrico, com capacidade nominal de 
100.000 (cem mil) litros, para armazenamento de 
água potável para consumo humano, incluindo ins-
talação (montagem) dos reservatórios nas respecti-
vas bases.
Valor Total Estimado: R$ 150.800,00 (cento e cin-
quenta mil e oitocentos reais)
Vigência: 10/07/2019 a 18/09/2019
Dotações Orçamentárias: 03 01 17 512 0019 4.003 
4490 52
Data de Assinatura: 18/06/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Di-
retor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 018/2019 
Processo de Licitação PRC nº 036/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: CENTRÃO COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS EIRELI – ME
Objeto: Prestação de serviços de hidrojateamento e 
sucção de resíduos, através de caminhão equipado 
com bomba de alta pressão e equipe composta por 
motorista e operador.
Valor Total Estimado: R$ 286.200,00 (duzentos e oi-
tenta e seis mil e duzentos reais)
Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020
Dotações Orçamentárias: 03 01 17 512 0019 4.004 
3390 39
Data de Assinatura: 01/07/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Di-
retor Geral do SAAE

4    Segunda Feira, 15 de Julho de 2019


